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Ove Hansen: Jeg foreslår, at lovforsla- 
get henvises til behandling i et udvalg på 
17 medlemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Den næste sag på dagsordenen var : 

Tredje behandling af forslag til lov om 
erhvervsmæssig uddannelse af ikke-faglærte 
arbejdere. 

(Anden behandling findes i tidenden sp. 
5059). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Formanden: Sammen med denne sag 
foretages de to følgende sager på dagsor- 
denen, nemlig: 

Tredje behandling af forslag til lov om be- 
skæftigelse og uddannelse af unge. 

(Anden behandling findes i tidenden sp. 
5059). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Tredje behandling af forslag til lov om æn- 
dring i lov om arbejdsanvisning og arbejds- 
løshedsforsikring m. v. (Om bortfald af under- 
støttelsesret i visse tilfælde for unge arbejdsløse). 

(Anden behandling findes i tidenden sp. 
5060). > 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Lysholt Hansen: Siden anden behandling 
har der været afholdt et møde i udvalget, 
og efter dette møde skal jeg på hele udval- 
gets vegne indstille de 3 lovforslag til ved- 
tagelse. 

Axel Kristensen: Mit parti mener, at hvis 
man havde taget mere hensyn til vore syns- 
punkter, ville resultatet af det, man her 
tilstræber med uddannelsen af de ikke- 
faglærte arbejdere, være blevet væsentligt 
bedre. Vi beklager meget, at man ikke har 
kunnet tage mere hensyn til os. Vi tillæg- 

ger imidlertid løsningen af disse uddan- 
nelsesproblemer så stor vægt, at vi trods 
dette vil stemme for lovforslagene. 

Adolph Sørensen: På mit partis vegne 
kan jeg tilslutte mig de bemærkninger, som 
den ærede ordfører for venstre har frem- 
sat. Jeg må dertil føje, at der er vel ikke 
grund til at nære større forhåbninger om, 
at vi får en alt for kontant virkning navn- 
lig af det første af de her omhandlede lov- 
forslag. Det er desværre sådan, at incita- 
mentet til at gøre en ekstra indsats for at 
dygtiggøre sig ikke rigtig er til stede i en 
periode som den, vi nu oplever, hvor tryk- 
ket er blevet så stort, at kedlen er kogt 
over. Der er jo, uanset at jeg meget godt har 
set, at Dansk Arbejdsmands og Special- 
arbejder Forbunds højtærede formand har 
benægtet det, tale om en faktisk overbe- 
skæftigelse, som bundfælder sig i, at enhver, 
der kan og vil, er i arbejde uanset kvalifi- 
kationer. Under sådanne forhold kan der 
vel desværre ikke forventes tilslutning, 
endsige tilløb til uddannelsesforanstaltnin- 
ger, men håbet beskæmmer ingen, og vi 
stemmer for denne lovgivning i det håb, 
at den vil være et væsentligt skridt henimod 
løsningen af den betydningsfulde opgave, 
det er at ordne ufaglærtes problem til 
gavn for dem selv og til gavn for samfundet 
og sådan, at ordningen kan medvirke til at 
øge bevægeligheden på arbejdsmarkedet, 
og jeg skal hermed anbefale at stemme for 
lovforslagene. 

Alfred Jensen: Der er såvel ved lovfor- 
slagenes første som anden behandling fra 
den kommunistiske gruppe givet udtryk 
for vore synspunkter angående de spørgs- 
mål, som lovforslagene omhandler. Vi har 
ved anden behandling stillet ændringsfor- 
slag til forslag til lov om beskæftigelse og 
uddannelse af unge, og jeg kan derfor' 
nøjes med i dag at meddele, at vi kan stemme 
for forslag til lov om erhvervsmæssig ud- 
dannelse af ikke-faglærte arbejdere, hvor- 
imod vi må stemme imod forslag til lov om 
beskæftigelse og uddannelse af unge på 
grund af den tvangsmæssige henvisning, og 
at vi ligeledes vil stemme imod forslag til 
lov om ændring i lov om arbejdsanvisning 
og arbejdsløshedsforsikring m. v. 
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Arbejdsministeren (Bundvad): Jeg vil gerne 
ved tredjebehandlingen af forslag til lov 
om erhvervsmæssig uddannelse af ikke- 
faglærte arbejdere sige, at jeg glæder mig 
over, at oppositionen, venstre og det kon- 
servative folkeparti, har kunnet overvinde 
sine betænkeligheder ved enkelte para- 
graffer i lovforslaget og nu vil stemme for 
det. Derved får vi vedtaget den pågældende 
nydannelse for undervisningen enstemmigt, 
og det vil utvivlsomt få stor betydning for 
lovens praktisering i erhvervslivet. Nu 
skabes der forudsætning for, at vi kan få en 
uddannelse i  gang af de ikke-faglærte, og 
jeg vil udtale min tilfredshed med, at det 
har været muligt at få lovforslagene ved- 
taget både til gavn for den enkelte og til 
gavn for erhvervslivet. Herved trækkes 
meget betydelige arbejdskraftreserver ind, 
særlig måske i industrien, og jeg er ikke 
i tvivl om at en sådan uddannelse vil blive 
praktiseret i den kommende tid. 

Jeg takker folketinget for dets positive 
holdning. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Forslag til lov om erhvervsmæssig uddan- 
nelse af ikke-faglærte arbejdere 
vedtoges enstemmigt med 122: stemmer. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. 

Forslag til lov om beskæftigelse og uddan- 
nelse af unge 
vedtoges med 120 stemmer mod 5. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
I stillet statsministeren. 

Forslag til lov om ændring i lov om arbejds- 
anvisning og arbejdsløshedsfOrsikring m. v. 
(Om bortfald af understøttelsesret i visse til- 
fælde for unge. arbejdsløse) 
vedtoges med 122 stemmer mod 5. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. 

Der er ikke mere på dagsordenen. 

Udvalget angående forslag til lov for - 
Færøerne om offentlig forsorg, forslag til 
lov for Færøerne om børnebidrag til enlige 

forsørgere m. v. og forslag til lov for Fær- 
øerne om børneforsorg har afgivet betænk- 
ning over nævnte lovforslag. Eksemplarer 
vil blive omdelt. 

Udvalget angående forslag til lov om 
statstilskud til Københavns kommunale 
skolevæsen og forslag til lov om fordeling 
af udgifterne til statsskoler og kommunale 
gymnasieskoler har afgivet betænkning over 
nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive 
omdelt. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, torsdag den 12. maj, kl. 13 med føl- 
gende dagsorden: 

1) Valg af 17 medlemmer. til et udvalg an- 
'gående: 

Forslag til lov om ændring i lov om vur- 
dering og beskatning til staten af faste 
ejendomme., 

2) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
særlig indkomstskat m. v. 

3) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
kommunale ejendomsskatter. 

I 4) Anden (sidste) behandling af: 

Forslag til folketingsbeslutning i anled- 
ning af en under 24. august 1959 i Kø- 
benhavn undertegnet overenskomst med 
tilhørende brevvekslinger melleni Dan- 
mark og Forbundsrepublikken Tyskland 
om ydelser til fordel for danske stats- 
borgere, der har været ramt af na- 
tionalsocialistiske f orfølgelsesf oranstalt- 
ninger. 

5) Første behandling af : 

Forslag til lov om vilkår for salg af jord I , I 
i offentlig eje. 

Mødet hævet kl. 1658. 
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102. møde.  

Torsdag den 12. maj kl. 13. 

Formanden: I skrivelse af dags dato 
meddeler landbrugsministeren, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om et finansieringsinstitut 
for landbrug m. v. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Landbrugsministeren (Skytte): Herved 
har jeg den ære for det høje folketing 
at fremsætte forslag til lov om et finansie- 
ringsinstitut for landbrug m. v. 

Som det ofte er fremført, er der i land- 
bruget et stort behov for lån til produkti- 
vitetsfremmende foranstaltninger, ikke 
mindst til forbedring af bygninger, og for 
lån til lettelse af generationsskiftet. 

Da landbrugets samlede gæld kun belø- 
ber sig til ca. en tredjedel af handelsvær- 
dien af dets jord, bygninger, besætning og 
inventar, har regeringen overvejet, hvad 
der kan gøres for at tilføre erhvervet 
større kapital. 

Man har således overvejet oprettelsen af 
en landbrugsbank efter samme mønster 
som fiskeribanken. Statskassen skulle som 
grundfond for en sådan bank stille f. eks. 
10 mill. kr. til rådighed. I øvrigt skulle 
banken tilvejebringe sine udlånsmidler véd 
optagelse af statsgaranterede kasseobliga- 
tionslån. Ved stort set at lade obligatio- 
nernes nominelle rente svare til markeds- 
renten skulle kurstabet blive minimalt. 

Som en anden mulighed har der været 
tænkt på oprettelse af kautionsforeninger i 
tilslutning til husmandsforeningernes ind- 
købsforeninger, og denne ordning kunne 
også etableres, for så vidt angår landbo- 
foreningernes indkøbs- og finansierings- 
foreninger. 

Endelig har man som en tredje mulig- 
hed overvejet en ordning med et privat 
finansieringsinstitut i lighed med Bygge- 
riets Realkreditfond. For at undersøge mu- 
lighederne for at forsøge at løse landbru- 

gets låneproblemer på denne måde optog 
jeg forhandlinger med repræsentanter for 
pengeinstitutterne, nationalbanken samt 
med landbo- og husmandsforeningerne. Dis- 
se forhandlinger er resulteret i, at Danske 
Bankers Fællesrepræsentation og Danmarks 
Sparekasseforening har fremsat det forslag 
om oprettelse af et finansieringsinstitut, 
der er vedhæftet lovforslaget som bilag, 
og De samvirkende danske Landboforenin- 
ger og De, samvirkende danske Husmands- 
foreninger har givet tilslutning til dette 
forslag. Landbrugsministeriet fører tilsyn 
med instituttet, men derudover er staten 
ikke impliceret. 

Ifølge lovforslaget skal instituttet kunne 
yde sekundære lån i landbrugsejendomme, 
gartnerier samt skov- og havebrugsejen- 
domme, fortrinsvis, men altså ikke ude- 
lukkende, til fremme af moderniseringen af 
bygninger samt til formidling af generations- 
skifte. Der vil f. eks. også kunne ydes lån 
til afløsning af løs gæld stiftet i forbindelse 
med tidligere foretagne ejendomsforbed- 
ringer og stedfundet ejerskifte. Lånegræn- 
sen foreslås fastsat til 70 pct. af en af insti- 
tuttet foretaget eller godkendt vurdering 
af ejendommens værdi i handel og vandel 
inkl. besætning og inventar m. m. 

Lånene skal afvikles med lige store halv- 
årlige afdrag over en periode på fra 5 til 
20 år, alt efter låneformålene og pantets 
sammensætning. 

Lånene ydes i form af kasseobligationer 
på tilsvarende måde som kreditforenings- 
lån. 

Ved optagelse af lån indbetaler lånsø- 
geren til en reservefond et mindre indskud, 
hvorhos han betaler et mindre årligt bidrag 
som risiko- og administrationspræmie. Dette 
svarer altså også til forholdene, som de er 
i en kredit- og hypotekforening. 

Det er ikke hensigten at opbygge et nyt 
stort administrationsapparat, men at det 
ny finansieringsinstitut skal betjene sig af 
de lokale banker og sparekasser. En lån- 
søger henvender sig derfor blot til sin 
sædvanlige bank eller sparekasse. Denne 
foretager indstilling om lånets størrelse 
til finansieringsinstituttets bestyrelse og 
berigtiger på dettes vegne de bevilgede 
lån, inkasserer terminsydelser og fører det 
løbende tilsyn med de pantsatte ejendomme. 


